30.3.1615 - 1615 a 30 de marzo Lunedi … f. 1512 Al Abb. And.a de Lutijs d. vinti e per lui a Vespasiano 
testa piccolomini a comp.to de d. 220 che li restanti d. 200 l’have rec.ti per n.ro, et altri b.ci quali d. 220 sono 
per prezzo delli metalli [spazio bianco] et tre del zoccolo della Custodia di S.to ligorio de nap. et anco per la 
tabella di metallo dorato et pietre dure haverci a conseg.re per le mensole, et lanternino di d.a Custodia d. 20 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 96, p.391; Pinto, Ricerca 2024). 

15.4.1615 - 1615 adi 15 di Ap.le Mercordi … f. 827 A Camillo barone d.ti cento e per lui a D. Costanza 
Spinella Ab.ssa del Mon.rio di s.to liguoro Maggiore di nap. diss. pag.li in nome del s.r D. Cesare gonzaga 
Principe di Molfetta in conto delli d.ti 170 che d.i s.r Principe ha promesso pagare per causa del patrocinio 
prestito per il q.o Baldassarro Cappellino nelle cause civile et creminale di d.o s.r Principe nelli Regij tribunali 
di nap. come procuratore per la qual summa ni quieta d.o s.r Principe e per essa a D. Cornelia pignatella 
procuratore gen.le del s.r Marchese di paglieta Pompeo pignatelli suo nepote administratore della her.ta et 
beni del q.o baldassarro Cappellino del quale è herede ex testam.to la Cappella della Sant.ma Ann.ta 
costrutta dentro la Ecc.a di d.o Mon.rio di s.to Ligoro diss. a lei spettarno e per essa a scipione polverino 
per altri tanti a lui con.ti d. 100 (ASBN, Banco AGP, g.m. 64, p.140v; Pinto, Ricerca 2024). 

15.5.1615 - 1615 a 15 Mag.o Venerdi f. 303 A Claudio Vinciprova d. ventisette tt. 2.10 E per lui al Mon.rio de 
santo liguoro a comp.to de d. 57.2.10 che l’altri d. 30 l’ha rec.ti per n.ro b.co, et li paga per l’intrata de luglio 
prox.o passato 1614 dela casa del detto Mon.rio dove al presente habita d. Costantia Spinella abb.a a D. 
beatrice Guindazza per alt.ti E per lui a pietro depace per alt.ti a lui con.ti d. 27.2.10 (ASBN, Banco di S. 
Eligio, g.m. 79; Pinto, Ricerca 2024). 

27.12.1615-1618 - … Dianora Caracciola Abbadessa del venerabile Monasterio di s.to ligorio Mag.re di 
Napoli nell’anni del Signore 1616, 1617 e 1618. La sig.ra Madre Donna Dianora Caracciola fu eletta 
Badessa del suo Mon.rio di s.to ligorio à 27 di Xbre 1615 che dal p.o di Gen.ro 1616 si ha fatto l’infratto 
introito … (ASNa, Mon. sopp. 3452 bis; Pinto, Ricerca 2011). 

29.7.1616 - Fasc.o 20. n.° 12 In Nomine Domini Nostri Iesu Xpi Amen. Anno à Nativitate ipsius Millesimo 
sexcentesimo decimo sexto. Regnante … Philippo … Anno decimo octavo feliciter amen. Die vero vigesimo 
nono mensis Iulij quarte decime Inditionis Neapoli … constitutis in nostri presentia Io: Francisco Salernitano 
de Neapoli … ex una parte; Et Hippolita de Summa Principissa Collis Vidua, Laudonia Milano Marchionissa 
Circelli similiter vidua … Dianora de Summa pariter vidua jure Romano vivente ut dixerunt, et Francisco de 
Summa de Neapoli … ex parte altera; Prefatus vero Io: Francisco … habere … quandam domum in pluribus, 
et diversis membris consistentem sitam in hac civitate Neapolis, et proprie in platea Sancte Marie de 
Costantinopoli juxta bona Iacobi Vaccare, et alios si qui sunt confines; Nemini venditum … Et facta 
assercione predicta prefatus Io: Franciscus, prò solvendo ducatos quatuormille infra summam ducatorum 
septem mille Francisco Marchisano ad complementum ducatorum viginti septem mille prò integro pretio terre 
Frusoloni … Et sicut ad conventionem devenit cum dictis principissa, Marchionissa, Dianora et Francisco, et 
quia sic sibi placuit, et placet sponte predicto die coram nobis non vi dolo, et omni meliori via … vendidit … 
dictis Principisse, Marchionisse, Dianore, et Francisco … annuos ducatos biscentum octuaginta de carlenis 
… ac rata proprietatis Domus predicte pro’ concurrenti summa … ducatos Mille à dicta Principissa per 
medium Banci Santi Eligij, alios ducatos mille à dicta Dianora per medium eiusdem Banci Sante Marie de 
Populo, et à dicto Francisco, et prò eo à predictis Principissa, et Dianora eius tutricibus per medium Banci 
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Sacri Montis Pietatis exceptioni qui quidem ducati quatuor mille fuerunt in dictis Bancis relaxati … aut alias 
super observantia presentis contractus, et contentorum in eo possint, quoties opus erit intimare in nostri 
Curia constructa subtus domos Fabritij de Sangro Ducis Vetri, contra ianuam parvam Sancti Angeli ad 
Nidum … (ASNa, Mon. sopp. 3418; Pinto, Ricerca 2013). 
- Fascicolo Vigesimo … Num.o 12 Gio: fran.co Salernitano fè una vendita d’annue entrate à benef.o delle 
Principessa del Colle e Marchesa di Circello, et altre sopra una sua casa sita nella strada di Costantinopoli 
per istro rog.to per N.r Gio: Simone della Monica à 29 di luglio 1616 (ASNa, Mon. sopp. 3422 f. 43r; Pinto, 
Ricerca 2012).